1) Thukydides II, 37.

B e i l a g e n.

Beilage I.

Original-Register des Capitulare Consulum Mercatorum.

Index rerum omnium, quae in hoc Capitulari continentur.

Advocati ordinarij de litigijs inceptis ante judices, et non terminatis per eos, sed per viam concordij vel sententiae voluntariae habeant dimidium mercedis suae	Cap. 214.
Advocati unius litis, eiusdem judices esse non possunt	Cap. 263.
Advocatorum Rivoalti creatio	Cap. 378.
Advocatores communis non possunt retractare, nec suspendere ea quae per consilia sunt constituta	Cap. 383.
Advocatores sint judices in criminalibus causis sibi commissis tantum	Cap. 397.
Advocati Rivoalti sint ad conditionem advocatorum sancti Marci	Cap. 424.
Advocatores communis possint incidere condemnationes pecuniarias a ducatis quinquaginta infra, nec possint suspendere nisi per unum mensem	Cap. 431.
Ambaxatores citari non possint	Cap. 185.
Animalia rusticorum a laborerio pro pignore accipi non possint	Cap. 367. 373.
Aquarum officij denarij quomodo exigi debeant et consignari	Cap. 503.
Arbitrariae sententiae non intromittantur, sed ratificantur	Cap. 312. 331.
De arbitriis sententijs	Cap. 318.
Argenti empti et venditi differentiae spectant ad consules	Cap. 409. 440.
Auditores sententias suspendere non possunt, nisi audita aut citata parte	Cap. 415.
Aurum de Colonia non ponatur in pannis setae	Cap. 362.

Banni citentur per binas	Cap. 101.
Banniti ex terris alienis ob maleficia non accipientur in officijs	
Venetorum	Cap. 126.
Banniti pro homicidio officia in Venetijs, neque in terris Dominij non habeant	Cap. 151.
Nullus bancherius de scripta, aut campsor habeat societatem aut emere possit ramum, stamnum, ferrum, plumbum, zaffaranum vel mel	Cap. 212.
Bancorum scriptae differentiae spectant ad consules	Cap. 306, 307, 3:3, 334, 354, 358, 394, 406, 442, 463, 466, 467, 474.
Banchi de scripta sedeant quotidie in mane et post prandium	Cap. 332.
Banchi de scripta in eorum elevatione dent plegiarias duc. 20000. gubernatoribus introytum et consulibus mercatorum (anno 1455 die 27 octobris)	Cap. 358.
Banchi de scripta non possunt mutuare ultra summam ducatorum decem	Cap. 395.
Banchi de scripta (anno 1523 die 12 junii, 1524 die 30 Martij) Ballotinorum denarij quomodo solvi debeant	Cap. 466, 467.
Campsores dent plegiariam de libris 3000	Cap. 476.
Campsorum plegii solvant debita ipsorum	Cap. 63, 132.
Cambia sint subiecta consulibus	Cap. 80.
Nullus campsor, aut bancherius de scripta habeat societatem, aut emere possit ramum, stamnum, ferrum, plumbum, zaffaranum vel mel	Cap. 91, 188, 270, 285, 427, 428, 454, 459, 469, 470, 471, 494, 500, 502.
Cambia illicita	Cap. 212.
Qui faciunt naulizata, translatationes et cambia ad risigum navium, non sint comprehensi in parte capta de missis quod mercari non possunt	Cap. 262.
Capsae officiorum solidentur	Cap. 228.
Carcerati non sententientur, nisi fuerint auditii	Cap. 426.
Carcerationes actuum absentium possint fieri per consules	Cap. 316.
Carcerati non liberentur sine iuris cognitione	Cap. 410.
Cartae quas faciunt filii familias indivisi a patre non teneant	Cap. 348.
Cartae rasae nullius sint vigoris	Cap. 83, 244, 374, 465.
	Cap. 116.

Cartae crediti in alium non transferantur, nisi cum stridis	Cap. 184.
Cartulinae consulatus quomodo exequi debeant	Cap. 281, 405.
Cerae gitatores elegantur per consules	Cap. 34.
Cerae estimatores fiant per consules	Cap. 370.
Cendati quomodo laborari debeant	Cap. 172.
Citatio ad diversas curias pro eadem hora non fiat	Cap. 127.
Condemnati et non solventes solvant duplum	Cap. 52.
Condemnationes quomodo fieri debeant	Cap. 498.
De condemnationibus	Cap. 129, 146.
Condemnatorum mortuorum plegii non astringantur	Cap. 268.
Condemnationes consulum quomodo dividantur	Cap. 257.
Condemnationes annotentur in uno libro	Cap. 369.
Consulum juramentum	Cap. 1.
Consules sint superiores mercatum et eorum dependentium	Cap. 1, 3, 88, 171, 329, 402, 408, 409, 412, 414, 427, 445, 447, 462, 464, 468, 470, 472, 481, 482, 488, 489, 495, 496, 246, 517.
Consules stantes diebus XXX extra officium perdant officium	Cap. 2, 133, 145, 192.
Consules possunt dare iuramentum	Cap. 4.
Consules possunt imponere poenas, et eas exigere	Cap. 4, 5, 6.
Consules in his quae pertinent officio consulatus dicant veritatem	Cap. 7.
Consules servent pecunias spectantes dominio	Cap. 8.
Consules possint expendere pecunias dominij pro expensis officij	Cap. 8, 26, 74.
Consules possint providere in his quae suo officio sunt opportuna	Cap. 9.
Consules non noceant inimico neque prosint amico	Cap. 10
Consules occasione sui officij servitia non accipient	Cap. 11.
Consules quoisque fuerint in officio, mercantia non utantur	Cap. 12.
Consules decreta secreta teneant usque ad expeditionem	Cap. 13.
Consules ituri extra Venetas pro dominio diebus 30 ante notificant	Cap. 15.
Consules servent omnia quae sibi per dominum ducem cum consiliis sunt commissa	Cap. 16.
Consules habeant annos triginta completos	Cap. 17.
Consules libros officij sui tenentur ostendere advocatoribus	Cap. 18.
Consules habeant capsam in qua servent pecunias non positas in libro	Cap. 19.
Consules existentes in tribus opinionibus eant ad dominum ducem	Cap. 20, 56, 179, 370.

Consules et eorum notarij possint portare arma	Cap. 21, 120.
Consules vendant pignora sui officij	Cap. 22, 119.
Consules sint de majori consilio	Cap. 23, 73.
Consules non possunt esse nisi de majori consilio	Cap. 24, 73.
Consules duobus diebus in hebdomada inquirant eos qui suo officio contrafaciunt	Cap. 25, 74.
Consules audiant suum capitulare	Cap. 27, 135.
Consules lites sibi commissas per dominum ducem terminent	Cap. 27..
Conspiraciones non fiant contra merces	Cap. 29.
Consules dent sacramentum patronis navium	Cap. 33, 35, 36.
Consules eligant getatores cerae	Cap. 34.
Consules extiment omnes naves	Cap. 35, 36, 42, 72, 115, 131, 247, 250, 251, 327, 328, 353, 356, 357, (349).
Consules dent scribas navibus	Cap. 37.
Consules sint judices rerum devastatarum in navigijs	Cap. 46, 105, 150, 152, 153, 404, 436.
Consules non accipient pastum ab aliquo scriba	Cap. 53.
Consules possint vendere possessiones sententiatorum per eos	Cap. 64, 119.
Consules eligant eos qui incantant in Rivoalto	Cap. 70.
Consules sint superiores missetorum	Cap. 71.
Consulum scripturae sint bullatae	Cap. 68.
Consules sedeant omni die in mane et post prandium	Cap. 74, 122.
Consulum famuli sint sex	Cap. 75.
Consulum famuli probentur omni anno	Cap. 78.
Consules possint corrigere capitulare fontici Theutonicorum	Cap. 79.
Consules faciant observare ordines caravanae	Cap. 85.
Consules creent estimatores zaffarani	Cap. 87.
Consules dent praeceptum super facto mercatorum	Cap. 88.
Consules sint superiores cambiorum	Cap. 91, 188, 270, 285, 427, 428, 454, 459, 469, 471, 473, 494, 500, 502.
Consules non utantur mercantia	Cap. 97.
Consules occasione officii munera non accipient	Cap. 98.
Consules observent eorum capitulare	Cap. 100, 135.
Consulum famuli possint portare arma	Cap. 106.
Consules terminent differentias missetorum	Cap. 107.
Consules possint cassare et eligere suos notarios et famulos	Cap. 108, 110, 207.
Consules non sint nisi de maiori consilio diebus dominicis et festivis	Cap. 73.

Consules et supra consules corrigant capitulare iactus ramis	Cap. 109.
Consules perdant salarium illius diei, quo vacaverint ab officio	Cap. 111.
Consules non sedeant in causis affinium	Cap. 113, 121.
Consules non iudicent de cartis rasis	Cap. 116.
Consules et sui scribani possint portare arma	Cap. 20, 120.
Consulum notarii et massarij dent plegiarium	Cap. 123.
Consules in creatione procuratorum eant ad maius consilium	Cap. 134.
Consules qui non sunt in opinione in sententiando, non habeant caratos	Cap. 141.
Consules in creatione serenissimi Principis intrent consilia	Cap. 159.
Consulum notarij non habeant salarium	Cap. 161.
Consules non sedeant in causis in quibus est offensio cum effu- sione sanguinis	Cap. 182.
Consules sint superiores artis setae	Cap. 181, 198, 242, 331, 350, 295, 346, 439, 448, 473, 479.
Consules festis solemnibus eant ad maius consilium	Cap. 169.
Consules dent signalia saponariis	Cap. 170.
Consules eligant extimatores tellarum	Cap. 142.
Consules ponant suas sententias in scriptis	Cap. 177, 237.
Consules in propriis causis non sedeant	Cap. 178.
Consules de ludo non faciant ius	Cap. 179.
Consules non sint judices eorum coram quibus causam habent	Cap. 180.
Consules omnes expulsi omnes intrent	Cap. 196, 221, 226, 235.
Consules habeant de salario ducatos 10. in mense	Cap. 197, 254.
Consulum ordines in capitulare registrentur	Cap. 213.
Consules in contrabannis possint procedere per inquisitionem	Cap. 216.
Consules creent sagomatores olei	Cap. 230.
Consules cum provisoribus communis sint superiores arti lanae	Cap. 232, 265.
Consules in misterio setae iurisdictionem criminalem habeant	Cap. 242, 508.
Consules de condemnationibus habeant tertium	Cap. 257.
Consules expediant lites in termino mensis unius	Cap. 261.
Consul deputatus ad capsam in arte setae non se impeditat	Cap. 393.
Consulatus pignora quomodo et quando vendi debeant	Cap. 281, 290, 294, 305.
Consulis quarti creatio et eius officium (a. 1423, die 10 Junii)	Cap. 294.
Consules sint judices bancorum	Cap. 306, 307, 333, 334, 345, 354, 358, 394, 406, 442, 463, 466, 467, 474.

Consanguinei non litigent	Cap. 313.
Consules elapso termino annorum 15 ius faciant	Cap. 314.
Consules creent missetas fontici	Cap. 349.
Consules iudicent causam Petri Carlo fugitivi	Cap. 236.
Consules faciant extimatores cerae	Cap. 370.
Consules sint superiores falsitatum speciarum	Cap. 344, 371, 416.
Consules non se impedian in his quae sibi legibus non sunt commissa	Cap. 287.
Consules creent pauperes ad passus	Cap. 380.
Consules sint judices securitatum	Cap. 275, 396, 492.
Consules condemnantes aliquem et officium compleentes partem suam consequantur	Cap. 126, 146.
Consules non ponant aliquem ad terminum contra suam vo- luntatem	Cap. 267.
Consules de absolutionibus habeant caratos	Cap. 336.
Consules non emant pignora sui officij	Cap. 339.
Consules de caratis habeant dimidium pro centenario	Cap. 429.
Consules creent scribam provisorum artis setae	Cap. 420.
Consules expediant lites frumentorum	Cap. 445, 450.
Consules possint carcerare actus suos absentes	Cap. 410.
Consules creent extimatores tellarum	Cap. 142.
Consules non accipiant caractos nisi pro quanto vendiderunt	Cap. 366.
Consules cum provisoribus communis creent suprastantes pan- norum lanae	Cap. 441.
Consules non relaxent carceratos sine juris cognitione	Cap. 348.
Consules sint superiores ponderum et staterarum lanariorum	Cap. 265.
Consules sint judices granarum	Cap. 499.
Consules sint superiores ponderatoribus communis	Cap. 47.
Consulum famuli portantes arma sint triginta	Cap. 411.
Consulum famuli sint triginta	Cap. 413, 433.
Consules sint judices valutae denariorum	Cap. 458, 463.
Consules sint judices quaestionum procedentium ex venditione per eorum officium facta	Cap. 475.
Consilia dent unam causam in mense creditoribus banchi Ray- mundi et aliorum bancorum	Cap. 477.
Consules sint judices differentiarum textorum	Cap. 479.
Consules sint judices bonorum per ipsos intromissorum	Cap. 485, 501.
Consules sint judices mercium	Cap. 488.
Consules expediant pignora in eius officio praesentata	Cap. 493.
Consules iudicent famulos suos male operantes	Cap. 504.
Commune in suis litibus habeat advocatos	Cap. 147.

Commissariae caractos non solvant	Cap. 336, 343.
Commissariae promittere non possunt	Cap. 224.
Commissarij compromittere non possunt	Cap. 233.
Commissus revocatus de bonis committentis disponere non potest	Cap. 386.
Compositiones factae de mercemonijs datis in nota officio mes-	
setariae pro mercatis habeantur	Cap. 308.
Contractus non fiant ad aliquem terminum	Cap. 57.
Contractus usurarij et illiciti	Cap. 157, 189.
Contractus Venetiis celebrati Venetiis terminentur	Cap. 315.
Contractus facti in navigijs non teneant, nisi facti fuerint de	
licentia capitanei	Cap. 160.
Contractus fallitorum non tenent	Cap. 385.
Confinium accipiendorum de stabilibus solutio	Cap. 248.
Creditores habentes debitorem et plegium cogere possint quem	
voluerint	Cap. 175.
Creditores non veri cadant ad poenam	Cap. 259.
Creditores causa mercedis praeferantur alijs creditoribus	Cap. 191.
Creditum per instrumentum praefertur credito mercati	Cap. 401.
Croci estimatores fiant per consules	Cap. 87, 324.
Croci estimatores possint gerere arma	Cap. 162.
Condemnatio consulum contra baiulos qui ligaverunt quasdam	
ballas	Cap. 499 2º.
Consules iudicent differentias mercatorum cuiusvis nationis	
habitantium Venetiis (a. 1566, die 9 januarii)	Cap. 506.
Condemnatio consulum contra provisores serici (provveditori	
alla seda)	Cap. 508.
Consules dent iuramentum singulo auno filatorijs et alijs mer-	
catoribus facientibus laborare pannos serici	Cap. 513.
Consules habeant unam capsam ad officium dominorum came-	
rariorum	Cap. 514.
Consules sint superiores tinctorum pannorum	Cap. 183, 515.
Debitores sententiati solvant omnes expensas creditoribus	Cap. 50.
Debitor debitoris quomodo sententiari debeat	Cap. 297.
Debitores obligati in uno debito, si non fuerint in solidum, non	
teneantur nisi pro rata	Cap. 186.
Debita facta causa officii solvantur dominio	Cap. 478.
Deliberationes consiliorum observentur	Cap. 383.
Denariorum dominij non fiat gratia	Cap. 228.
Dies mortuorum sit solemnis in mane tantum	Cap. 138.
Dies termini non computatur in termino	Cap. 323, 325.

Differentiae officialium et judicum diversorum officiorum terminentur per dominum ducem	Cap. 56, 179, 370.
Dismissoriae mulierum aliis creditoribus non praferantur	Cap. 364.
Disordo non allegatus ante latam sententiam non valeat	Cap. 165, 311.
Qui sunt in servitiis dominij coram aliquo judice convenire non possint	Cap. 208, 432, 443.
Ducati ungari et veneti non possint expendi nisi ut in lege	Cap. 458, 463.
Duo testes examinentur in causis a ducatis decem supra	Cap. 438
Dominus dux terminet differentias officialium officiorum	Cap. 56, 179, 370.
Dominus dux non potest suspendere, nisi per duos menses	Cap. 95, 415.
Ecclesiarum bona pugniori nec alienari non possint	Cap. 276.
Judices examinatorum sint judices pignorum	Cap. 451.
Exeuntes extra culphum contra ordinem cadant in poena librarum 25 pro centenario	Cap. 51.
Expensae solvantur per eos qui succumbunt in causis	Cap. 286
Extimatores tellarum fiant per consules	Cap. 142.
Extimatores zaffarani possint gerere arma	Cap. 162.
Extimatores zaffarani quo modo eligi debeant	Cap. 211.
Expulsi ex aliqua arte publicentur super scalis Rivoalti	Cap. 31.
Famuli consulum sint sex	Cap. 75.
Famuli officiorum probentur omni anno in quarantia	Cap. 78, 411.
Famuli consulum possint portare arma	Cap. 106.
Famuli officiorum non sint ultra numerum statutum per eorum capitulare	Cap. 144.
Famuli consulum sint triginta	Cap. 413, 433.
Famuli consulum probentur ad bussolos et ballotas per consules	Cap. 433, 3º.
Famuli consulum mali operantes per consules judicentur	Cap. 504.
Feminellae separatae a zaffarano Venetias conduci non possint	Cap. 176.
Filii familias indivisi a patre facientes cartas non teneantur ad eos	Cap. 83, 244, 374, 465.
Filiastri pro patrignis expelluntur	Cap. 84.
Filii familias obligati cum licentia patris coguntur ad solvendum	Cap. 266, 399, 400, 456.
Filii familias personaliter retineri non possint	Cap. 384, 419.
Filatorii possint erigere scolam	Cap. 423.
Forenses non possunt laborari facere nec levare aliquod signum in Venetiis sine licentia	Cap. 60.
Forensibus aperiatur terra (anno 1296, 23 Martii)	Cap. 112.

Forenses qui volunt intrare aliquam artem, nil solvant (anno 1358, 22 Maij)	Cap. 192.
Fratres fraternali pro debitis personaliter retineri non possunt	Cap. 273.
Fratres obligati in uno debito, si non sunt obligati in solidum, non tenentur nisi pro portione	Cap. 304.
Frumentorum differentiae iudicentur per consules	Cap. 445, 450.
Fugitivi Veneti possint capi in Anchona et e converso	Cap. 168.
Si quis fuerit damnatus pro fugitivo, et incepta fuerit aliqua quaestio coram aliquo judice, non obstante proclamatione praedicta procedatur ad expeditionem	Cap. 203.
Fugitivi intelliguntur qui per supraconsules fuerint proclamati	Cap. 249.
Fugitivorum bona intromissa ante illorum proclamationem per- tinent ad intromittentes	Cap. 277, 282, 444, 453, 455, 486, 518.
Fugitivi pro debitis contractis post eorum fugam per iudicia ordinaria compellantur	Cap. 278, 302, 505, 509.
Fugitivi per omnes judices compellantur ad solutionem	Cap. 335.
Fugitivorum bona intromissa post eorum fugam vadant ad ratam	Cap. 379, 382, 387.
Fugitivi quando intelligantur subiecti supraconsulibus	Cap. 385.
Fugitivorum plegii non sint subiecti supraconsulibus	Cap. 325.
Fugitivorum creditores habitantes Venetiis creditoribus exteris praeferantur	Cap. 452.
Filatorii tenentur singulo anno iurare ad officium consulatus	Cap. 313.
Getatores cerae elegantur per consules	Cap. 34.
Granae sint suppositae consulibus (anno 1557, 17 Sept.)	Cap. 499.
Habentes panem et vinum in navi litibus non molestantur	Cap. 309, 321, 351.
Incantatores Rivoalti elegantur per consules	Cap. 70.
De iniuriis dictis officialibus	Cap. 99.
De instrumentorum reprobatione	Cap. 174, 434.
Instrumenta rusticorum rurestria pro aliquo debito ipsorum non accipientur	Cap. 373.
Intromissiones priores in tempore sint priores in solutione	Cap. 166, 210, 292, 381, 399.

Intromissio facta in bonis fugitivorum ante eorum proclamationem tenet, nec supraconsules possunt se impedire	Cap. 193, 199, 202, 355, 375, 444, 453, 455, 485, 486, 518, 520.
Intromissiones factae per consules per ipsos iudicentur	Cap. 485, 501.
Iocalia et perlæ missetariam non solvant	Cap. 204.
Iudices qui recedunt a suo iudicatu pro suo placito, perdant salarium illius diei	Cap. 111.
Iudices qui sunt de prole mulierum habentium viros in earum placitis non sedeant	Cap. 121.
Iudices officiorum condemnantes aliquem et compleutes officium ante exactionem condemnationis partem condemnationis consequantur	Cap. 129, 146.
Iudices stantes extra terram 30 diebus interpolatis perdant officia	Cap. 133.
Iudices palacii et Rivoalti possint venire ad maius consilium in electione procuratorum	Cap. 134.
Iudices qui non erant in opinione de aliqua condemnatione, non habeant partem in pecuniis condemnationis	Cap. 141.
Iudices et officiales possint cassare suos scribas et pueros	Cap. 108, 110, 207.
Iudices relinquentes in eorum officiis portas, capsas et bancos apertos, si fuerit factum damnum, solvant de suo	Cap. 154.
Qui fuerint procuratores in aliqua causa, non possint esse iudices ipsius	Cap. 158.
Oppositio facta iudicibus post sequutam sententiam nil valet	Cap. 165.
Iudices non possint esse advocati	Cap. 167, 238, 263.
Iudex non sedeat in causis propriis nec eorum propinquui	Cap. 178.
Ius non fiat de ludo nec de denariis causa fornicationis	Cap. 179.
Iudices omnes expulsi omnes intrant	Cap. 196, 221, 226, 235.
Iudices per curias intrent loco iudicium deficientium	Cap. 201.
Si aliquis index per curias iactus loco alicuius iudicis non po- tentis sedere non venerit ad sedendum, alter iudex per curias proiiciatur	Cap. 217.
Iudices per curias debent ingredi loco officialium vacantium per tres dies	Cap. 245.
Iudices expediant lites in termino unius mensis	Cap. 261.
Iudices ultra tempus annorum 15 ius faciant	Cap. 314.
Iudices de absolutionibus habeant caratos	Cap. 336.
Iudices nou emant bona per eos vendita	Cap. 339.

Iudices de quibus habere debeant caratos et de quibus non Iudices ambigui de aliquo negotio, si per unum ex sociis fuerint requisiti, consilium petere tenentur	Cap. 343.
Iudices non se impediant in causis sibi per leges non commissis	Cap. 347.
Iudices examinatorum sint iudices pignorum	Cap. 376.
De iuramento dando per consules singulo anno filatoriis et mercatoribus a serico	Cap. 451.
Lanæ ars sit supposita consulibus mercatorum	Cap. 513.
Latonum fillari non possit (1458, 14 Martij)	Cap. 232, 265.
Libri apothecarum fidem habeant per quinquennium, libri vero ordinarii remaneant ut prius erant	Cap. 363.
Libri bancorum scriptae possint videri per eos quorum interest	Cap. 390 et 461.
Ligna postquam fuerunt extimata, non possit aliquid aliud addi	Cap. 394.
Lignorum mercata iudicentur per consules	Cap. 86.
Limitationes officiorum quomodo solvantur	Cap. 489.
De litteris cambii	Cap. 483.
Litigiosa non vendantur	Cap. 91, 188, 270, 285, 427, 428, 454, 459, 469, 471, 473, 494, 500, 502.
Litigantes euntes extra Venetias responsores relinquere tenentur	Cap. 62.
De ludo non fiat ius, nec de denariis datis causa fornicationis	Cap. 296.
Dies S. Magni festum sit solemne	Cap. 179.
Marinarii exeuntes Culphum contra ordinem cadant in poena librarum 25 pro centario	Cap. 352.
Marinarii dent plegiarium	Cap. 51.
Massarii consulum habeant medietatem incantuum	Cap. 104.
Massarii officiorum relinquentes in eorum officiis portas, capsas et bancos apertos, si factum fuerit damnum, solvant de suo	Cap. 290, 305, 388.
Massarii consulum pignora consulatus non emant	Cap. 154.
Nullus mercator Venetus audeat de caetero navigare, nec mer- cationes suas mittere cum aliquo navigio forinsecorum (1258, 4 Martii)	Cap. 339.
Mercata notentur in officio consulatus	Cap. 54.
Mercata et eorum dependentiae spectant consulibus mercatorum	Cap. 89.
	Cap. 1, 3, 88, 171, 319, 402, 408, 409, 422, 414, 427, 445, 447, 460, 462, 464, 468, 470, 472, 481, 482, 488, 489, 495, 496, 246, 511.

Mercata piperis solvant illam messetariani quam solvunt alia mercata	Cap. 253.
Mercatum factum cum pignore carceratum et carceratio incisa	Cap. 391.
Mercatum de lapidibus laboratis venditis per lapicidam spectat dominis consulibus	Cap. 496.
Mercata lignorum iudicentur per consules	Cap. 489.
Mercata facta circa Venetas a millariis 25 ultra dentur in nota officio missetariae	Cap. 489.
Merces vendentes ad minutum ipsas non falsificant	Cap. 30.
Merces non revendantur, nisi prius qui emerit eas portet ad domum suam	Cap. 114.
Merces devastatae in naviis per consules indicentur	Cap. 46, 105, 150, 152, 153, 404, 436.
Missetae sint sufficientes et quod albergator non sit misseta	Cap. 32.
Missetae soli consulant mercatoribus Theutonicis	Cap. 48.
De missetis fontici Theutonicorum	Cap. 58, 215, 225, 349.
Missetae omnes sint subiecti consulibus	Cap. 71, 117.
Missetariae solvantur per emptorem pro ambabus partibus	Cap. 140.
Missetae affrontent partes concludendo mercata	Cap. 222, 252.
Missetae extimatores non sint extimatores mercium, quarum fuerint missetae	Cap. 229.
Missetae possint emere possessiones et imprestita	Cap. 231, 243.
Missetorum piperis additio	Cap. 241.
Missetorum solutiones	Cap. 243.
Qui non est scriptus misseta, missetariam non exerceat	Cap. 124.
Missetae piperis non possint esse ultra 30	Cap. 148.
Missetae qui in proba ceciderunt, non assumantur ad probam nisi elapsis duobus annis	Cap. 155.
Missetariae piperis officium dari debeat marinariis Venetis et aliis personis benemeritis (1362, 22 Nov.)	Cap. 202, 241, 284.
Missetae non sint, nisi qui habitaverint in Venetis cum familiis suis annis 15	Cap. 205.
Missetae non possint esse mercatores nec emere aut vendere per commissionem alicuius, nec habere societatem in mercibus	Cap. 227.
Missetae qui non sunt scripti ad missetariam, non possint se intromittere in mercatis	Cap. 252.
Missetae fontici Theutonicorum elegantur per consules	Cap. 349.
Monasteriorum bona pignorari vel alienari non possint	Cap. 229.
Quod non praeiudicetur mulieribus de debitibus suis et repromissis	Cap. 77.

Mulier in potestate viri constituta contrahere non potest	Cap. 435.
Mercatorum cuiusque nationis differentiae habitantium Venetiis iudicentur per consules	Cap. 506.
Mercatores a serico tenentur quotaunis iurare ad officium con- sulatus	Cap. 513.
Naves sint subiectae consulibus et per eos extimentur	Cap. 3, 33, 35, 36, 42, 72, 115, 131, 247, 250, 251, 327, 328, 353, 356, 357, 449.
Navium patroni accipient sacramentum a consulibus	Cap. 33.
Navium scribae fiant per consules	Cap. 37.
Navium mensurae et estimae quomodo fiant	Cap. 40, 59, 164, 328.
Navium estimae mittantur officio Levantis	Cap. 42, 44.
Naves factae extra Venetias extimentur	Cap. 76.
Naves estimatae non possint relevari	Cap. 86.
Navium marinarii dent plegiarium	Cap. 104.
Naves relevatae reextimentur	Cap. 163, 164.
Navium patroni in bonis navium sententientur	Cap. 437.
Navium estimationis solutio qualiter fiat	Cap. 251.
Navis de duabus cohoperitis elevari non possit	Cap. 81.
Nullus audeat navigare cum aliquo ligno cum mercantia quod non sit estimatum per consules	Cap. 61.
Navis vel lignum aliquod non levetur a milliariis 50 supra sine licentia	Cap. 82.
Naves et ligna postquam fuerint estimata, non possit aliquid aliud addi	Cap. 86.
Naves portent lapides pro pugna	Cap. 39, 93.
Naves vel ligna quae levantur cum cohoperta, fiant Venetiis et de duabus cohoperitis possit habere corredaria	Cap. 41.
Qui caricant naves ultra statutum extra Venetias condemnentur	Cap. 43.
Navem relevantes denotent consulibus	Cap. 44.
Naves revideantur per tres sapientes	Cap. 430.
De nautis qui utuntur in Lombardia	Cap. 49.
Qui faciunt naulizata et translationes et cambia ad risigum navium, non sint comprehensi in parte capta de missetis, quod mercari non possint	Cap. 228.
Notarii consulum possint portare arma	Cap. 21, 120.
Notariis officiorum non fiat iniuria	Cap. 99.

Notarii officiorum occasione officii munera non accipiant	Cap. 102.
Notarii diversorum officiorum notarii esse non possint	Cap. 118.
Notarii officiorum stantes 30 diebus extra officium perdant illud	Cap. 139.
Notarii officiorum fideliter consulant suis iudicibus	Cap. 149.
Notarii consulum non habeant salarium	Cap. 161.
Notarii officiorum non possint esse advocati	Cap. 238.
Notarii officiorum non possint esse misseti	Cap. 320.
Notarii officiorum non possint habere datia	Cap. 330.
Notarii officiorum vendentium bona stabilia, confinia ponant cum ministerialibus palatii	Cap. 248.
Notarii consulum pignora consulatus non emant	Cap. 339.
Notarii officiorum levent omnes actus in publicam formam	Cap. 368.
Notarii officiorum non tangant pecunias dominii	Cap. 369.
Notarii officiorum levent sententias in termino trium dierum	Cap. 389.
Notarii officiorum officia personaliter exerceant	Cap. 422.
Notarii officiorum relinquentes in eorum officiis portas, capsas et bancos apertos, si fuerit factum damnum, solvant de suo	Cap. 154.
Obligationes particulares non vadant ad ratam	Cap. 264.
Obligatio per instrumentum praefertur intromissioni per sub- ventionem	Cap. 407.
Obligatio per instrumentum praefertur credito mercati missetae	Cap. 401.
Obligati in uno debito, si non fuerint in solidum, non tenentur nisi pro portione	Cap. 304.
Officiorum capsae solidentur singulo mense	Cap. 426.
Officiorum differentiae terminentur per dominum ducem	Cap. 56, 179, 370.
Officiales facientes condemnationes et officia compleentes partem condemnationum consequantur	Cap. 129, 146.
Officiales publici stantes extra Venetas, si non fuerint pro negotiis publicis, possunt conveniri	Cap. 329.
Officiales officiorum relinquentes in eorum officiis portas, capsas et bancos apertos, si fuerit factum damnum, solvant de suo	Cap. 154.
Officiales non accipiant pastum ab aliquo suo scribano	Cap. 53.
Officialium salario intromitti non possint	Cap. 69.
Officiales qui accipiunt pignora, teneantur praesentare camerariis infra 15 dies	Cap. 96.
Officiales non possint uti mercantia	Cap. 97.
Officiales non recipient bona	Cap. 98.
Officialibus non fiat iniuria	Cap. 99.
Officiales non faciant extra suas commissiones	Cap. 100.

Officiales possunt cassare suos scribanos et pueros	Cap. 108, 110, 207.
Officiales non possint accipere aliquem scribam ab aliquo officio ad suum	Cap. 118.
Officiales dent bonam plegiarium	Cap. 123.
Officiales stantes extra terram diebus 30 interpolatis perdant officium	Cap. 133.
Officiales dent suum consilium potentibus recte et juste	Cap. 149.
Officiales contrabannorum in contrabannis possint procedere per inquisitionem	Cap. 216.
Officiales non possint esse procuratores specialium personarum	Cap. 238.
Officiorum portae capsae et banchi relictii aperti	Cap. 154.
Officiorum famuli probentur omni anno in quarantia	Cap. 78.
Nemo possit habere, nec exercere nisi unum officium tantum	Cap. 478.
Oratores citari non possunt	Cap. 208, 443.
Oratores responsorem relinquere non tenentur	Cap. 432, 443.
 Pannorum setae ordines (1423, 30 Aprilis)	Cap. 293, 362.
Pannorum lanae misterium sit suppositum consulibus et pro- visoribus communis	Cap. 265.
Pannus maculatus, mendum datum per venditorem	Cap. 274.
Panni setae iudicentur per consules	Cap. 488.
Panni setae forenses Venetias non conducantur nec ad terras dominii	Cap. 289, 301, 362.
Partes non ponantur, si qui habuerint interesse interfuerint	Cap. 92.
Participes lignorum dent plegiarium	Cap. 38.
Patrigni pro filiastris expellantur	Cap. 84.
Patroni navium accipient sacramentum a consulibus	Cap. 33.
Patroni navium dent plegiarium	Cap. 38.
Patroni navium in bonis navium sententientur	Cap. 437.
Patroni galearum in bonis galearum sententiari non possunt	Cap. 398.
Pauperes passus habeant de utilitate de quinque partibus quatuor	Cap. 156.
Pauperes passus non habeant aliud officium	Cap. 372.
Pauperes passus fiant per consules	Cap. 380.
Pauperum piperis electio quomodo fiat (1403, 10 Aug.)	Cap. 202, 206, 219, 239, 258, 284.
Pauperum piperis utilitas	Cap. 258, 480.
Pauperum piperis scriba possit esse misseta	Cap. 322.
Pensio uniformis per annos 50 livellum esse intelligatur	Cap. 342.
Perlæ missatariam non solvant	Cap. 204.
Pecuniarum dominii non fiat gratia	Cap. 128.
Pignora officii consulatus quando et quomodo debeant vendi	Cap. 281, 294.

Pignora accepta per officiales praesententur camerariis infra 15 dies	Cap. 96.
Pignora data pro cautione sententiae, si amittantur, sunt ad damnum creditoris	Cap. 130.
Pignora particularia non vadunt ad ratam cum aliis creditoribus	Cap. 264, 519.
Pignorum venditorum solutio	Cap. 281.
Pignora ipothecata in mercatis spectant consulibus	Cap. 487, 497, 481, 512, 428, 516.
De pignoribus praesentandis ad officium iudicum curiae examina- torum	Cap. 338.
Pignorum officii consulatus utilitas dividatur per medium inter consules et massarios	Cap. 388.
Piper possit vendi ad tempus	Cap. 223.
Piper alicui forinseco mutuo non detur	Cap. 279.
Piper quomodo vendi debeat (1445[6], 10 Januarii)	Cap. 283.
Piperis missae sint 30	Cap. 148.
Piperis mercata solvant illam missetariam quam et alia mercata	Cap. 253.
Piper sine bullettino provisorum communis ponderari non potest	Cap. 365.
Plegii campsorum eorum debita solvant	Cap. 80.
Plegii condemnatorum mortuorum non astringantur	Cap. 268.
Plegii sunt extra plegiarium, si creditor et principalis debitor pactum aliquod invicem fecerint, non consentiente plegio	Cap. 234.
Plegii fugitivorum sunt subiecti consulibus	Cap. 425.
Plegii pro principalibus habeantur	Cap. 65, 80.
Plegiariae dependentes a mercatis pertinent ad consules	Cap. 460.
Ponderatores communis sint subiecti consulibus	Cap. 47.
Possessio vendita ab emptore non extorqueatur nisi restitutis pecuniis	Cap. 280, 337.
Possessiones sententiatorum per consules vendi possint	Cap. 64.
Possessionum venditarum differentiae spectant ad consules	Cap. 62, 341, 457, 468, 484, 510.
Potestas Muriani non possit impedire famulos consulum, qui possint citare eos qui habitant Muriani	Cap. 187.
Potestates responsorem relinquere non tenentur	Cap. 432, 443.
Praecepta consulatus cadentia in die quo fuerit aius consilium, sint pro die sequenti	Cap. 272.
Prior in tempore prior in iure	Cap. 166, 210, 282, 399.
Provisores setae solvant sibi salarium de pecuniis communis	Cap. 326.
Qui fuerint procuratores in aliqua causa, non possint esse iudices ipsius	Cap. 158.

Proclamationes officiorum non fiant cum nomine domini ducis	Cap. 421.
Provisorum setae scriba fiat per consules	Cap. 420.
Provisores communis in causa textorum non se impediant	Cap. 479.
Pueri textorum pannorum setae scribantur ad officium consulatus	Cap. 331.
Puncta testamenti quondam domini Gabrielis Vendrameno	Cap. 499. n. 2.
Quaternerii consulum creatio et utilitas	Cap. 310.
Qnaestiones ortae inter officiales terminentur per dominum ducem	Cap. 56, 179, 370.
Quintellum quid sit	Cap. 173.
Qui sunt in servitiis dominii conveniri non possunt	Cap. 208, 432, 443.
Rame non affinetur nisi per deputatos	Cap. 103.
Rame fillari non potest	Cap. 363.
Consilium de rame addatur consulibus	Cap. 94.
Rectores dominii responsorem relinquere non tenentur	Cap. 432, 443.
De rectoribus et officialibus qui fecerint contra suas commissiones	Cap. 100.
Res devastatae in navigiis per consules iudicentur	Cap. 46, 105, 150, 152, 155, 404, 436.
Responsores per litigantes relinquuntur	Cap. 296.
Responsorem non relinquant qui vadunt in servitiis dominii	Cap. 432, 443.
Res prohibitae per ecclesiam ad partes infidelium non ferantur (anno 1359, 1419, 1457)	Cap. 194, 288, 361.
Rusticorum animalia a labororio pro pignore non sumantur	Cap. 367, 373.
Sacramentum qualiter dari debeat per iudices	Cap. 298, 299.
Sagomatores olei fiant per consules	Cap. 230.
Salaria officialium intromitti non possint	Cap. 69.
Salarium provisorum setae quomodo solvatur	Cap. 326.
Sansarii mercatores esse non possint	Cap. 227, 228, 231.
Sansarii naulizatorum et cambiorum possint esse mercatores	Cap. 228.
Sansariorū solutiones	Cap. 243.
Sansarii legant mercata mercatoribus	Cap. 252.
Sansarii Rivoalti sint cives Veneti (1435[6], 21 Januarii)	Cap. 317.
Sansarii non sint plures duobus in societate	Cap. 340.
Sansarii qui non sunt scripti ad missetariam, non possint se intromittere in mercatis	Cap. 252.
Saponum non habeat nisi unum signum	Cap. 170.
Scriba pauperum piperis possit esse misseta	Cap. 322.
Scriba provisorum setae fiat per consules	Cap. 420.

Scribani non recipient donum vel imprestitum ab aliquo occasione sui officii	Cap. 102.
Scribani consulum possint portare arma	Cap. 21, 124.
Scribani et notarii stantes per 30 dies infirmi in domo perdant officia	Cap. 130.
Scribae navium fiant per consules	Cap. 37.
Scribae officiorum non possint habere datia in Venetiis	Cap. 330.
Scribae officiorum non possint esse missetae	Cap. 320.
Scribae officiorum relinquentes in eorum officiis portas, capsas et bancos apertos, si fuerit factum damnum, solvant de suo	Cap. 154.
Scripta de argentis venditis spectant ad consules	Cap. 409, 440.
De scriptis consulum quae mittuntur judicibus palatii	Cap. 68.
Scripturae consulum sint bullatae	Cap. 68.
Scripturae intelligi debeant iuxta litteram et sensum (Lex Basilia 1301, 23 Martii)	Cap. 117.
Scripturae officii registrentur	Cap. 257.
Scripturae fallitorum non tenent	Cap. 385.
Scripturae publicae sine authentico non tenent	Cap. 220.
Securitates non fiant super navigiis forensibus	Cap. 275, 300.
Securitatum differentiae spectant consulibus	Cap. 275, 396, 402.
Securitatum probationes quomodo fiant	Cap. 492.
Sequestria negligentes solvant de suo	Cap. 255, 271.
Qui sunt in servitiis dominii litibus non molestentur	Cap. 208, 432, 443.
Sententiae consulum per consules exequantur	Cap. 14, 405, 403.
Sententiati per consules solvant omnes expensas	Cap. 50.
Sententiis latis non valeat allegare iudicum affinitatem nec alium disordinem	Cap. 165, 311.
Sententiae arbitrariae non intromittantur	Cap. 312, 331.
Sententiae officiorum leventur in publicam formam	Cap. 368.
Sententiae contra patronos navium in bonis navium solvantur	Cap. 437.
Sententiae voluntariae caractos non solvant	Cap. 343.
Setarum differentiae spectant consulibus	Cap. 198, 295, 346, 350, 448.
Setae crudae ex terris dominii non conducantur	Cap. 360.
Setae ars sit subiecta consulibus	Cap. 181, 242, 331, 448.
Setae laboreria facta extra Venetias non conducantur Venetas nec ad aliquam civitatem dominio Venetiarum subiectam	Cap. 289.
Setae artis regulamentum (1437, 3 Julii) [Lex pulchra, utilis et pretiosa]	Cap. 359.
Soldati gallearum per libras 20 et infra retineri non possint	Cap. 125.

Solutio extimationum navium	Cap. 251.
Solutio venditionum pignorum	Cap. 281.
Species falsae iudicentur per consules	Cap. 344, 371, 416.
Speciarii consulibus sint subiecti	Cap. 344.
Staterae artis lanae et pondera sint subiecta consulibus	Cap. 232, 265.
Stridores quomodo fiant	Cap. 218.
Substituti officiorum probentur per dominos gubernatores introytuum	Cap. 478.
Subventionum utilitas	Cap. 388.
Supraconsules sint superiores fugitivorum	Cap. 240.
Supraconsules de plegiis fugitivorum non se impedian	Cap. 425.
Supraconsules de retentis per consules non se impedian	Cap. 446.
Suprastantes pannorum lanae fiant per consules cum provi- soribus communis	Cap. 441.
Suspensiones domini ducis non valeant nisi per duos menses	Cap. 95, 415.
Taretarum mensurae et corredia et quantum debeant caricari	Cap. 40.
De ordine taretarum parvarum	Cap. 59.
Qui habent taretas, debeant observare ordinamenta consulum et antepositorum	Cap. 66.
Taretæ quae vadunt pro frumento, non debeant extimari	Cap. 67.
De taretarum et navium elevatione extra terram	Cap. 76.
Tellarum extimators fiant per consules	Cap. 142.
Termini et praecelta quae cadunt in diebus in quibus est maius consilium, ponantur pro die juridica sequenti	Cap. 272.
Testamenta veneta imperialibus preeferantur	Cap. 291.
Testes duo examinentur in causis a ducatis 10 supra	Cap. 438.
Testificationes consulatus scribantur in uno libro	Cap. 256.
Textores setae non solvantur nisi in pecuniis	Cap. 362.
Textorum differentiae iudicentur per consules	Cap. 479.
Textorum pannorum setae pueri scribantur ad officium con- sulatus	Cap. 331.
Tres sapientes revideant extimationes navium	Cap. 430.
Tinctores pannorum pannos vendere non possint (1321, 14 Maii)	Cap. 137.
Tinctores pannorum venetorum sint subiecti consulibus	Cap. 183, 515.
Vendentes merces ad minutum non falsificant eas	Cap. 30.
Venetae mercimoniae super navigiis forinsecis non onerentur (1258, 31 Martii)	Cap. 54.
Nullus Venetus vel forinsecus audeat vendere vel emere ad aliquem terminum specificatum	Cap. 57.

Venetus non habitet in ruga de ca Vidal cum mercatoribus	Cap. 90.
Venientes cum aliquo ligno Venetas solvant unum metrum olei divo Marco (1260, 30 Maii)	
Vincentini Venetiis pro civibus Venetis tractentur	Cap. 55.
Vincentini contrahentes Venetiis qualiter citari debeant	Cap. 260.
Vincorum differentiae pertinent ad consules	Cap. 491.
	Cap. 464.
Usurarii	
Uxor non ducatur quae non sit in potestate patris	Cap. 157, 188, 189, 190, 262. Cap. 143.
Zafferani estimatores possint gerere arma	Cap. 162.
Zafferanorum estimatores quomodo eligi debeant	Cap. 211, 324.
Zafferanum sugetur in officio consulatus	Cap. 269.
Feminellae separatae a zafferano Venetas conduci non possint	Cap. 176

Beilage II.

Senatsbeschluss vom 18. Juni 1524 wegen Abnahme des Handels
in Venedig.

MDXXIII. A di XVIII. Zugno.

In Conseguio de Pregadi.

La potissima et principal causa, che fa esser una città abundante di ogni comodità, et piena di richezze, è il concorso a quella da diverse parte del mondo con molte et varie mercantie; perchè done è il redutto et comertio di truffeghi, conuen che in quel loco li habitanti siano richi et opulenti. la qual cosa considerando i nostri progenitori feceno grandissime spese, et longhe guerre per redur li truffeghi, et mercantie a questa nostra città, dalchè ne segui che augmentarono non solo le richezze, et facultà particolar, ma etiam la republica et stato.

Et perche al presente, si per causa delle guerre, come di altri corsi che ha preso la mercantia, si uede chiaramente questa nostra città hauer sentito, et ogni hora più sentir danno insopportabile, et fra li altri, che li datij nostri dell' intrada, insida et messetaria sono tanto minuidi, che la signoria nostra ha de dauno più de ducati trentanille all' anno, adeo che non se li prouedendo con questo et opportuno remedio, questa nostra città penitus restaria destituta dalli truffeghi, et in non bona conditione;

Et poichè fra molti contrarij, uno delli principali e le fiere de Lanzan et Recanati, doue concorre il forzo di Grechi, Turchi, Azemini, et altri die Leuante con robbe di quelli paesi, et all' incontro de Italia, Fiorentini, et de Alemagna, et fino Englesi con panni et altre robbe, che quando queste se conduceresseno qui, come antiquamente veniuano, cederia in grandissimo utile et beneficio delle cose nostre, et seria ottimo principio al radrezzar etiam le altre mercantie con universal commodo et beneficio di tutta la città et dil stato nostro;

Et per tanto essendo necessario farne ottima provisione, et di sorte che ne segui il desiderato frutto, per tanto è d'hauerne bona consideratione, per poter poi con fondamento deliberar et proueder a tanto bisogno, et però:

Landara parte, che tutti quelli del collegio nostro, ch' hanno autorita di metter parte in questa materia, et similiter i savij supra la mercantia, nemine excepto, siano obligati de uegnir per tutta la futura setteniana a questo collegio con le opinion sue in questa materia per quelle prouision che parerano esser al proposito, si per beneficio publico, come priuato, sotto pena a quelli, che contrafarano, de ducati 500 d'oro da esserli tolti per cadaun de li auogadore nostri de commun, et per cadaun del collegio nostro senza altro conseglie, et di poter esser mandati per debitori a palazzo per cadaun di preditti, non possendo esser depennati, se i non haueranno integramente satisfatto; la mita della qual pena sia del nostro arsenal, et l'altra mita di quelli che farano l'essecutione.

Aus dem Capitolare de cinque savij alla mercantia, T^o. I. c. 34, mit der Bezeichnung:

Insida, intrada et messetaria: per provision di quella siano tenuti li cinque saujj andar con le sue opinion al consiglio.

Beilage III.

Senatsbeschluss vom 23. Mai 1539 zum Schutz der Wollen-manufactur Venedigs.

MDXXXIX. A di XXIII. Mazo.

In Conseglie de Pregadi.

Così come di tempo in tempo, si ha cognosciuto, di quanta importantia sia stato in questa nostra città il mestier della lana et consequentemente il conseruar la riputation dell'i panni de ottanta, cento, et cadauna altra sorte che si fanno in ditta città, che non solamente ha dato continuamente il uiuer ad una infinità de poueri, ma beneficio grandissimo alli datij nostri, cosi al presente, di quanto dishonor et

danno seria, si al publico, come al priuato, quando si perniettesse che il ditto mestiere fusse tirato fuori di questa città, et condotto in terre aliene, onde essendo peruenuto a notitia a noi proveditori di commun, et sauij sopra la mercantia, che alcuni cittadini et altri habitanti in questa città, et sudditi nostri hanno hannto ardir di uoler condur il ditto mestier della lana in Romagna, et altri loci alieni, per causa di uoler contrafar li ditti nostri panni, et apresso cercato con egni mezo menar in ditti loci tesseri, battilana, scartezini, et altri che interuengono in ditto mestier della lana, non è da differir più a farne una gagliarda prouisione che ricerca così importante materia, pero:

Landara parte che, salue et riseruate tute altre parte et ordeni in questa materia disponenti et alla presente non repugnanti, sia deliberato et firmiter statuito, che se alcuno, et sia chi esser si uoglia, presumera di far, ouer far far, o hauera compagnia con altri che faciano; o faciano far panni de ottanta, et cento, et cadaun' altra sorte alla venetiana in loci alieni, sel sera nobile, sia perpetuamente priuo de ogni officio, beneficio, rezimento et conseglio, et bandito per anni X di questa città, et se mai in alcun tempo el contrafara al bando, et sera preso, pagar debba ducati mille, i quali peruenzano in la Signoria Nostra, ne possi uscir di preson, se prima non hauera integramente satisfatti tutti i ducati mille, et poi ritorni al bando, il quale se intendi all' hora principiar.

Se ueramente el sera cittadino, et habitante si in questa città, come in altre città, terre, et loci nostri, sia et esser se intenda immediate bandito perpetuamente di questa città, et de cadaun altro loco della Signoria Nostra, si da mar, come da terra, di nauilij armati, et disarmati, et apresso confiscati tutti li soi benj, li quali siano della Signoria Nostra, et se in alcun tempo contrafarano al bando et serano presi, siano posti nella preson forte, dove star debano per anni X continui, et poi siano rimandati al suo bando, et hoc tocies quocies.

Et similiter sia deliberato che, se alcun suddito nostro andara per fattor, pettenador, scartezin, tesser, et per cadaun altro officio che interuenir possi nel far del mestier della lana, et condur delli ditti panni in loci alieni, cadino nella pena, che superius è sta specificata.

Et per dar compita osseruantia alla presente parte, sia del tutto prohibito a cadaun forestier, che venisse si in questa città come in cadaun' altro loco del Dominio Nostro, per desviar alcuno delli soprannominati et menarli in loci non sudditi alla Signoria Nostra per far tal effetto; qual essendo trouato in simil mancamento possi esser ritenuto, et pagar debbi ducati mille, ne possi insir de preson, sel non hauera del tutto satisfatto li ducati mille, li qual ducati siano applicati alla Signoria Nostra, et sel sera accusador de alcuna delle sopraditte contrafattion, per il qual se habbi la uerità, conseguisca immediate ducati 200, et sia tenuto secreto, li quali siano dati delli danari, et beni soprascritti, se ne sarano, se non, delli danari della Signoria Nostra.

Ne a cadaun dellí soprascritti, che quouismodo contrafaranno al presente ordine, si possi far gratia, don, rimession, ne recompensacion, saluo se la parte non sera posta per tutti sei li consiglieri, tre capi di quaranta, et se la non hauera li cinque sesti delle ballotte di questo conseglieo congregato al numero de cento cinquanta in suso. —

La essecution ueramente della presente parte sia commessa alli proueditori de commun, i quali possino inquirir, et chiamar quelli fusseno partiti, et contra quelli procieder, et mandar ad essecution l'ordine sopraditto con far tutte quelle altre cose, che serano necessarie per tal effetto, reseruata sempre l'auttorità alli auogadore nostri de commun, et sia publicata la presente parte sopra le scale de S. Marco, et Rialto et à i barri per notitia di ognuno; li qual prouueditori de commun siano obligati ogni primo di de Marzo de anno in anno farla publicar ut supra; et publicata, o non publicata se intendi hauer la sua debita essecution, et sia mandata alli rettori della città nostre da terra, et successori con ordine, che la faciano publicar si al presente, come di anno in anno ogni primo di de Marzo et cusi per li loci et castella a loro sottoposte, acciò niuno si possi escusar de ignorantia.

Aus dem Capitolare de cinque savij alla mercantia. T. Iº c. 66, mit der Ueberschrift:

Panni de 80 et 100, non si possano lauorar in loci alieni, et grande pene a' forestieri che fesse portar uia l arte.

Beilage IV.

Senatsbeschluss zu Gunsten Hans' von Ulm, Ingenieurs, für Erbauung von Windmühlen in Venedig 1492.

Registro 11. Senato Terra 1490—1492. Carte 110, die XXI. Maij 1492.

El se apresenta cum ogni debita reuerentia a li piedi de la vostra serenita maistro *Zuane d Olmo, Todesco*, optimo et famosissimo ingegnieri, come la serenita vostra potrà esser certificada da li mercadanti nostri del *fontego*, i qual hano noticia et experientia de la sufficientia de lui supplicante; el qual se offerisse a la prelibata serenita vostra de far molini da uento per masenerar de certa subtilita forte, che mai piu simili fono facti.

I qual molini hauendo uento masenerano tanto quanto molini de aqua corrente.

Et aziò el possa dar principio et far la experientia de tal molini, supplica la serenita vostra: si degni darli locho e legname per poder far per adesso do di dicti

molini, ne altra spexa dimanda a la serenita vostra. Et piacendo a quella darli per far i dicti molini quello monastier ruinado et desfacto che e fra *S. Jachomo de Palu e Mazorbo*.

Et reusendo ben i dicti molini, se offerisse farne, quanti la serenita vostra uora, si in Veniexia chome in chadauna altra soa terra e luogo; hauendo da quella priuilegio, che altri fin anni 30. non possa far, ne portar facti simel sorte de molini in le terre et luogi de la serenita uostra, chome per quella a molti altri in simel caxi e sta comesso.

Ala gratia de la qual lui supplica sempre si raccomanda.

Die 21. Maij ut supra.

Quod dicto magistro *Joanni de Ulmo* concedatur, pro quanto pertinet ad hanc urbem nostram, id quod in suprascripta sua suplicatione continetur; pro quanto uero pertinet ad constructionem molendinorum predictorum in terris et locis nostris de extra, nihil fieri possit, absque licentia huius consilij.

De parte	120.
De non	5.
Non sincere	12.

Die 22. suprascripti mensis.

Nota, quod suprascriptus magister *Joannes* duxit uelle: quidam sier *Henricus d'Arbe*, mercator theotonicus, gaudeat simul cum eo suprascripta gratia et concessione, et sit socius suus in omnibus. et hoc presente magistro *Bernardo, Teothonico*, curiale serenissimi principis; cuius serenitas fuit contenta et ordinavit, quod litere fiant in nomine amborum, videlicet sier *Henrici d'Arbe* et suprascripti magistri *Joannis*.

Wie man annimmt, *Hans Felber von Ulm*, Architect und Ingenieur. Unter diesem Namen erscheinen zwei Architecten des 15. Jahrhunderts; vgl. G. K. Nagler, IV, 268. XIX, 222. Fiorillo V. 313, 337. Fr. Müller 2. Auflage von Seubert I, 489. Die „allgemeine deutsche Biographie“ lässt diese Familie unerwähnt. Der obige Auszug gibt für den «optimo et famosissimo ingegnieri» einen guten Anhalt.